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ACORD de 26 de setembre de 2023, del Consell General, 
pel qual es modifica la convocatòria de la línia de finan-
çament -préstec bonificat IVF-«Inverteix gran empresa 
industrial. [2023/10154]

ACUERDO de 26 de septiembre de 2023, del Conse-
jo General, por el que se modifica la convocatoria de la 
línea de financiación -prétamo bonificado IVF-Invierte 
gran empresa industrial. [2023/10154]

Los productores de fritas y esmaltes, así como los fabricantes de 
pavimento y revestimiento cerámicos, se han visto seriamente afectados 
por el incremento de los costes energéticos debido a su actividad inten-
siva en el consumo de gas, entre otros.

A fin de apoyar la recuperación del sector, el IVF va a incrementar 
el 10 % el importe del tramo no reembolsable para el sector.

Por todo ello, en el uso de las competencias previstas en el apartado 
3 del artículo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de medidas 
fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat; y la prevista en el apartado 14 del artículo 4 del Decreto 
118/2018, de 3 de agosto, del Consell, por el que se aprueba el Regla-
mento de organización y funcionamiento del Institut Valencià de Finan-
ces (IVF), el Consejo General

ACUERDA

Primero
Modificar los artículos 11.3 y 13 e incorporar el artículo 28 bis de la 

línea de financiación -préstamo bonificado IVF-Invierte gran empresa 
industrial- de conformidad con el anexo del presente acuerdo.

Segundo
La presente modificación será de aplicación a las operaciones pen-

dientes de conceder y a las concedidas durante los ejercicios 2022 y 
2023.

Tercero
Publicar la presente modificación en el Diari Oficial de la Generali-

tat Valenciana, fecha desde la cual, los titulares de préstamos formaliza-
dos que cumplan las condiciones previstas en los artículos modificados 
podrán solicitar el tramo no reembolsable adicional regulado en este 
acuerdo. 

València, 26 de septiembre de 2023.‒ El secretario Consejo General 
IVFF: Enrique Montes Estellés.

ANEXO por el que se modifican los artículos undécimo y decimo-
tercero y se incorpora el artículo vigésimoctavo bis de la convocatoria 
de financiación préstamo bonificado IVF-Invierte gran empresa indus-
trial

Undécimo apartado 3. Justificación de los gastos financiables ele-
gibles

Quedará redactado como sigue:
«3. La inversión en capital circulante quedará justificada cuando el 

valor nominal del préstamo concedido por el IVF sea inferior o igual al 
incremento ajustado del fondo de maniobra correspondiente al ejercicio 
en el que se ha realizado el desembolso del préstamo. A estos efectos, 
el incremento ajustado del fondo de maniobra se obtendrá sumando: a) 
el incremento del fondo de maniobra sin considerar ni el incremento 
en los saldos de los créditos no comerciales a corto plazo e inversiones 
financieras, ni la disminución en el saldo de las deudas no comerciales a 
corto plazo con empresas del grupo; b) el importe de los pasivos finan-
cieros a largo plazo reclasificados a corto plazo durante el ejercicio; 
y c) el EBITDA negativo del ejercicio. El EBITDA del ejercicio se 
estimará restando al resultado de explotación los trabajos realizados por 
la empresa para su inmovilizado y las subvenciones oficiales de explo-
tación aplicadas a reembolsar anticipadamente deuda a largo plazo; a 
esta diferencia se añadirán las amortizaciones (netas de las subvencio-
nes de capital traspasadas al resultado), y las pérdidas por deterioro del 
ejercicio, excepto aquellas que resulten del deterioro en el valor de las 

Els productors de frites i esmalts, així com els fabricants de pavi-
ment i revestiment ceràmics, s’han vist seriosament afectats per l’incre-
ment dels costos energètics a causa de la seua activitat intensiva en el 
consum de gas, entre altres.

A fi de donar suport a la recuperació del sector, l’IVF incrementarà 
el 10 % l’import del tram no reembossable per al sector.

Per tot això, en l’ús de les competències previstes en l’apartat 3 de 
l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de mesures fiscals, de 
gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat; i la 
prevista en l’apartat 14 de l’article 4 del Decret 118/2018, de 3 d’agost, 
del Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’organització i funciona-
ment de l’Institut Valencià de Finances (IVF), el Consell General

ACORDA

Primer
Modificar els articles 11.3 i 13 i incorporar l’article 28 bis de la línia 

de finançament -préstec bonificat IVF-Inverteix gran empresa industri-
al- de conformitat amb l’annex del present acord.

Segon
La present modificació serà d’aplicació a les operacions pendents de 

concedir i a les concedides durant els exercicis 2022 i 2023.

Tercer
Publicar la present modificació en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana, data des de la qual, els titulars de préstecs formalitzats que 
complisquen les condicions previstes en els articles modificats podran 
sol·licitar el tram no reembossable addicional regulat en aquest acord. 

València, 26 de setembre de 2023.‒ El secretari del Consell General 
IVF: Enrique Montes Estellés.

ANNEX pel qual es modifiquen els articles onzé i tretzé i s’incorpo-
ra l’article vint-i-huité bis de la convocatòria de finançament -préstec 
bonificat IVF-Inverteix gran empresa industrial-

Onzé apartat 3. Justificació de les despeses finançables elegibles

Quedarà redactat de la següent manera:
«3. La inversió en capital circulant quedarà justificada quan el 

valor nominal del préstec concedit per l’IVF siga inferior o igual a 
l’increment ajustat del fons de maniobra corresponent a l’exercici en 
el qual s’ha realitzat el desemborsament del préstec. A aquest efecte, 
l’increment ajustat del fons de maniobra s’obtindrà sumant: a) l’incre-
ment del fons de maniobra sense considerar ni l’increment en els sal-
dos dels crèdits no comercials a curt termini i inversions financeres, ni 
la disminució en el saldo dels deutes no comercials a curt termini amb 
empreses del grup; b) l’import dels passius financers a llarg termini 
reclassificats a curt termini durant l’exercici; i c) l’EBITDA negatiu 
de l’exercici. L’EBITDA de l’exercici s’estimarà restant al resultat 
d’explotació els treballs realitzats per l’empresa per al seu immobi-
litzat i les subvencions oficials d’explotació aplicades a reembossar 
anticipadament deute a llarg termini; a aquesta diferència s’afegiran 
les amortitzacions (netes de les subvencions de capital traspassades al 
resultat), i les pèrdues per deterioració de l’exercici, excepte aquelles 
que resulten de la deterioració en el valor de les existències i els crè-



existencias y los créditos comerciales. Para justificar debidamente la 
aplicación del préstamo, el solicitante aportará al IVF, en el plazo esta-
blecido en la resolución de aprobación de la financiación, las cuentas 
anuales del ejercicio en el que se realizó el desembolso del préstamo, 
previamente aprobadas por la junta general de accionistas y auditadas 
si la empresa viene obligada a ello.»

Decimotercero. Tramo no reembolsable
Quedará redactado como sigue:
«1. Las operaciones financieras otorgadas al amparo de esta convo-

catoria incorporan un componente de ayuda, vinculado a la aplicación 
de un tramo no reembolsable (TNR) del préstamo, por importe equi-
valente al 10 % del valor nominal de la operación en operaciones de 
inversión y al 5 % en operaciones de financiación del capital circulante, 
sin perjuicio de las limitaciones impuestas por la normativa aplicable en 
materia de ayudas de estado. 

2. Las operaciones otorgadas a empresas de producción de fritas y 
esmaltes o fabricación de pavimento y revestimiento cerámicos, que 
operen en sectores con código 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 2399 de 
la Clasificación nacional de actividades económicas 2009, incorporarán 
un tramo no reembolsable (TNR) adicional por importe equivalente al 
10 % del valor nominal del préstamo, sin perjuicio de las limitaciones 
impuestas por la normativa aplicable en materia de ayudas de estado.

3. El tipo de interés aplicable al tramo no reembolsable del présta-
mo será idéntico al aplicado al tramo reembolsable. Las liquidaciones 
de intereses del TNR serán trimestrales, los días 15 de marzo, junio, 
septiembre y diciembre, coincidiendo con las liquidaciones de intereses 
del préstamo.

4. El tramo no reembolsable permanecerá constante hasta el final 
de la vida del préstamo; momento en que procederá su aplicación sin 
contraprestación alguna por parte del beneficiario, con las excepciones 
que se derivan de las condiciones de revocación de la bonificación, esta-
blecidas en el artículos 23 y 24. No obstante, en el caso de que, por las 
circunstancias señaladas en los artículos 18, 19 y 20, se produjera una 
variación o bien en el valor nominal del préstamo, o bien en el plazo de 
la operación, el IVF reestimaría el importe del tramo no reembolsable 
de acuerdo con los porcentajes incluidos en los apartados anteriores, sin 
perjuicio de lo establecido en el artículo 19.5.

5. El IVF informará al solicitante acerca del importe de las distintas 
cuotas trimestrales que, en concepto de amortización, vendrá obligado 
a satisfacer en caso de revocación del tramo no reembolsable del présta-
mo. Dicha información se incluirá en el contrato de préstamo.»

Vigesimoctavo bis. Modificación de condiciones aplicable a las 
empresas del sector cerámico

«1. Las operaciones aprobadas y formalizadas con empresas de pro-
ducción de fritas y esmaltes o fabricación de pavimento y revestimiento 
cerámicos, que operen en sectores con código 2030, 2059, 2320, 2331, 
2349 o 2399 de la Clasificación nacional de actividades económicas 
2009, con anterioridad a la publicación en el DOGV de la presente 
modificación de la convocatoria, podrán solicitar al IVF la novación 
contractual de los préstamos concedidos con la finalidad de aplicar el 
tramo no reembolsable (TNR) adicional según lo dispuesto en el artícu-
lo 13.2 de esta convocatoria.

2. Las operaciones aprobadas y no formalizadas con empresas de 
producción de fritas y esmaltes o fabricación de pavimento y revestimi-
ento cerámicos, que operen en sectores con código 2030, 2059, 2320, 
2331, 2349 o 2399 de la Clasificación nacional de actividades económi-
cas 2009, con anterioridad a la publicación en el DOGV de la presente 
modificación de la convocatoria, podrán solicitar al IVF la modificación 
de las condiciones de los préstamos concedidos con la finalidad de apli-
car el tramo no reembolsable (TNR) adicional según lo dispuesto en el 
artículo 13.2 de esta convocatoria.

3. A las operaciones solicitadas por empresas de producción de fri-
tas y esmaltes o fabricación de pavimento y revestimiento cerámicos, 
que operen en sectores con código 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 2399 
de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009, que se 
encuentren en fase de estudio en la fecha de publicación en el DOGV 
de la presente modificación de la convocatoria, se les aplicará el tramo 
no reembolsable (TNR) adicional según lo dispuesto el artículo 13.2 de 
esta convocatoria.»

dits comercials. Per a justificar degudament l’aplicació del préstec, 
el sol·licitant aportarà a l’IVF, en el termini establit en la resolució 
d’aprovació del finançament, els comptes anuals de l’exercici en el 
qual es va realitzar el desemborsament del préstec, prèviament apro-
vades per la Junta General d’Accionistes i auditades si l’empresa ve 
obligada a això.»

Tretzé. Tram no reembossable
Quedarà redactat de la següent manera:
«1. Les operacions financeres atorgades a l’empara d’aquesta con-

vocatòria incorporen un component d’ajuda, vinculat a l’aplicació d’un 
tram no reembossable (TNR) del préstec, per import equivalent al 10 % 
del valor nominal de l’operació en operacions d’inversió i al 5 % en 
operacions de finançament del capital circulant, sense perjudici de les 
limitacions imposades per la normativa aplicable en matèria d’ajudes 
d’estat.

2. Les operacions atorgades a empreses de producció de frites i 
esmalts o fabricació de paviment i revestiment ceràmics, que operen en 
sectors amb codi 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 2399 de la Classifi-
cació nacional d’activitats econòmiques 2009, incorporaran un tram no 
reembossable (TNR) addicional per import equivalent al 10 % del valor 
nominal del préstec, sense perjudici de les limitacions imposades per la 
normativa aplicable en matèria d’ajudes d’estat.

3. El tipus d’interés aplicable al tram no reembossable del préstec 
serà idèntic a l’aplicat al tram reembossable. Les liquidacions d’inte-
ressos del TNR seran trimestrals, els dies 15 de març, juny, setembre 
i desembre, coincidint amb les liquidacions d’interessos del préstec.

4. El tram no reembossable romandrà constant fins al final de la 
vida del préstec, moment en què correspondrà aplicar-lo sense cap con-
traprestació per part del beneficiari, amb les excepcions que es deri-
ven de les condicions de revocació de la bonificació, establides en els 
articles 23 i 24. No obstant això, en el cas que, per les circumstàncies 
assenyalades en els articles 18, 19 i 20, es produïra una variació o bé en 
el valor nominal del préstec, o bé en el termini de l’operació, l’IVF rees-
timaria l’import del tram no reembossable d’acord amb els percentatges 
inclosos en els apartats anteriors, sense perjudici del que s’estableix en 
l’article 19.5.

5. L’IVF informarà el sol·licitant sobre l’import de les diferents 
quotes trimestrals que, en concepte d’amortització, vindrà obligat 
a satisfer en cas de revocació del tram no reembossable del préstec. 
Aquesta informació s’inclourà en el contracte de préstec.»

Vint-i-huité bis. Modificació de condicions aplicable a les empreses 
del sector ceràmic

«1. Les operacions aprovades i formalitzades amb empreses de pro-
ducció de frites i esmalts o fabricació de paviment i revestiment cerà-
mics, que operen en sectors amb codi 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 
2399 de la Classificació nacional d’activitats econòmiques 2009, amb 
anterioritat a la publicació en el DOGV de la present modificació de 
la convocatòria, podran sol·licitar a l’IVF la novació contractual dels 
préstecs concedits amb la finalitat d’aplicar el tram no reembossable 
(TNR) addicional segons el que es disposa en l’article 13.2 d’aquesta 
convocatòria.

2. Les operacions aprovades i no formalitzades amb empreses de 
producció de frites i esmalts o fabricació de paviment i revestiment 
ceràmics, que operen en sectors amb codi 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 
o 2399 de la Classificació nacional d’activitats econòmiques 2009, amb 
anterioritat a la publicació en el DOGV de la present modificació de la 
convocatòria, podran sol·licitar a l’IVF la modificació de les condici-
ons dels préstecs concedits amb la finalitat d’aplicar el tram no reem-
bossable (TNR) addicional segons el que es disposa en l’article 13.2 
d’aquesta convocatòria.

3. A les operacions sol·licitades per empreses de producció de frites 
i esmalts o fabricació de paviment i revestiment ceràmics, que operen 
en sectors amb codi 2030, 2059, 2320, 2331, 2349 o 2399 de la Classi-
ficació Nacional d’Activitats Econòmiques 2009, que es troben en fase 
d’estudi en la data de publicació en el DOGV de la present modificació 
de la convocatòria, se’ls aplicarà el tram no reembossable (TNR) addi-
cional segons el que es disposa l’article 13.2 d’aquesta convocatòria.»
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